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KẾ HOẠCH

Tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống 
bạo lực gia đình trên địa bàn xã Nghĩa Đàn năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2356/KH-SVHTTDL ngày 10/07/2025 Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tỉnh về tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Đàn xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức trên địa 
bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình số 13/2022/QH15 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
và các tầng lớp Nhân dân.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực 
gia đình số 13/2022/QH15.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm 
của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, tổ chức, cộng đồng xã hội và gia 
đình về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực gia 
đình; định hướng hành vi ứng xử, giáo dục đạo đức lối sống, góp phần xóa bỏ bạo 
lực gia đình.

2. Yêu cầu
Tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa bàn khối/xóm.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
Tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 

13/2022/QH15:
- Chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình;
- Quyền con người, quyền công dân, bình đẳng giới trong gia đình;
- Truyền thống tốt đẹp của con người, gia đình Việt Nam; gương người tốt, 

việc tốt trong xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình;
- Kiến thức về hôn nhân và gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia đình; kỹ năng 

bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình; phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hành vi bạo 
lực gia đình;

- Kinh nghiệm phòng, chống bạo lực gia đình trong nước và quốc tế;
- Nội dung khác liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình.
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2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, 

chuyên đề trên các Báo, thiết kế Infographic với hình ảnh minh họa và màu sắc 
sinh động, bắt mắt để có thể truyền đạt thông tin nhanh và rõ ràng.

- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích…
- Thông qua lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn, cuộc thi, sinh hoạt 

xóm, qua hệ thống Đài Phát thanh, loa phóng thanh ở cơ sở...
- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật   

Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 vào các hoạt động của Ban chỉ 
đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia 
đình từ cấp xã đến cấp xóm.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực gia đình gắn với 
tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.

- Đưa nội dung phòng chống bạo lực gia đình gắn với tuyền truyền giáo dục 
đạo đức lối sống vào hương ước, quy ước để thực hiện.

3. Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025.
III.  KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí tuyên truyền do ngân sách xã bố trí và sử dụng các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, phối hợp và hướng dẫn cấp xóm tổ chức các 

hoạt động truyền thông, tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 
13/2022/QH15.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề với 
nhiều nội dung phong phú, thiết thực, dễ tiếp cận để phát song trên hệ thống phát 
thanh, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin truyền thông của xã và 
trên các nền tảng xã hội như zalo, facebook, instagram…

- Tham mưu thực hiện tuyên truyền trực quan bằng hệ thống băng rôn, khẩu 
hiệu, pano, áp phích… tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 
13/2022/QH15.

- Tham mưu chỉ đạo xây dựng và nhân rộng mô hình “Phòng chống bạo lực 
gia đình gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình”.

- Chủ trì với phòng Kinh tế xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các hoạt động 
truyền thông, tuyên truyền đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã
Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến 

giao dục pháp luật liên quan đến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn 
xã Nghĩa Đàn.

3. Phòng Kinh tế
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Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã bố trí kinh phí 
thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền đảm bảo theo Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể
Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với các tổ chức có 

liên quan thực hiện tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng, chống 
bạo lực gia đình cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân.

5. Các xóm, khối trên địa bàn xã
- Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, quán triệt thực hiện các quy định của Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 trên địa bàn bằng nhiều hình thức 
phong phú, dễ tiếp cận, phù hợp với tình hình thức tế trên địa bàn.

-  Tổ chức tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, treo 
băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trên bảng tin cộng đồng về tại các khu vực đông 
dân cư trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền thông, tuyên truyền thực hiện Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Nghĩa Đàn năm 2025. Yêu cầu các 
phòng chuyên môn liên quan và các xóm/khối triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Sở VH, TT&DL tỉnh Nghệ An (b/c);
 - TT Đảng uỷ, TT HĐND xã (b/c);
 - Chủ tịch UBND xã (b/c);
 - Các PCT UBND xã;
 - Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã;
 - Các khối, xóm trên địa bàn xã;
 - Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Thị Thu Hằng
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